
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
SERVIZI GENERALI 

 
Determinazione n. 40 del  07/10/2025 

 
OGGETTO: Servizio trasporto scolastico aa.ss. 2025/2026 - 2026/2027 - assunzione impegno di 

spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Preso atto che: 
 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 16/12/2015 veniva costituita l’Unione dei 
Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” tra i Comuni di Castellinaldo d’Alba, Govone e San Martino 
Alfieri ed approvato l’atto costitutivo e lo Statuto;  
 
- Con atto costitutivo Rep. N. 1157 del 30/12/2015 veniva formalizzata la costituzione dell’Unione dei 
Comuni denominata “Castelli tra Roero e Monferrato”; 
 
- Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 in data 25/06/2024 con la quale è stato deliberato 
di recedere dall’Unione tra i Comuni di Castellinaldo d’Alba, Govone e San Martino Alfieri denominata 
“Castelli tra Roero e Monferrato”, ai sensi dell'art. 8 dello Statuto dell’Unione stessa approvato con atto 
Rep. 1157 del 30/12/2015; 
 
-  Preso atto che a seguito del recesso del Comune di Castellinaldo d’Alba, l’Unione dei comuni 
“Castelli tra Roero e Monferrato” con propria deliberazione n. 18 del 16/12/2024 è stata sciolta; 
 
-  Visto il verbale di deliberazione del Commissario liquidatore n. 1 del 14/03/2025 con il quale sono 
state riattribuite ai comuni associati all’Unione, Govone – Castellinaldo d’Alba e San Martino Alfieri, le 
funzioni per i seguenti servizi: 
 
 a) Polizia Locale e amministrativa; 
 b) Protezione Civile; 
 c) Edilizia scolastica e servizi scolastici (trasporti e mensa) a partire dal 01 luglio 2025; 
 d) Statistica e relative deleghe ai funzionari dell’anagrafe di Castellinaldo d’Alba e San Martino Alfieri. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  11 in data  28/04/2025 con la quale questo Ente 
recepiva la dismissione dei servizi svolti in maniera associata da parte dell’Unione e riassumeva in 
capo a sé le funzioni dei servizi di: 
 

a) Polizia Locale e amministrativa; 
b) Protezione Civile; 
c) Edilizia scolastica e servizi scolastici (trasporti e mensa) a partire dal 01 luglio 2025; 
d) Statistica e relative deleghe ai funzionari dell’anagrafe di Castellinaldo d’Alba e San martino 

Alfieri. 
 
- Con Determinazione del Responsabile del servizio dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e 
Monferrato” n.46 in data 02/10/2024 è stato aggiudicato alla ditta PODS YOUR PERSONAL DRIVER - 
P.IVA: 03931820041 – Corso Torino 18 – Alba (CN) il servizio di trasporto degli alunni dei Comuni 
dell’Unione, tra cui rientra anche il trasporto degli alunni di Castellinaldo d’Alba verso la scuola 
secondaria di 1° grado del plesso scolastico di Priocca per il periodo dal 01/09/2024 al 30/06/2027 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(CIG: B202903A44) nell’importo   presunto di €. 187.110,00 al netto del ribasso del 1% offerto in sede 
di gara sul valore determinato sulla base del costo chilometrico stabilito in € 2,50 per una percorrenza 
complessiva presunta di km. 108.000,00 calcolati in via presuntiva dall’Unione sulla base dei dati 
relativi alla media dei chilometri percorsi negli anni scolastici (2022/2023 – 2023/2024) corrispondente 
ad €. 1.890,00 di ribasso a cui vanno aggiunti € 81.000,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) per un importo netto pari a € 268.110,00 più IVA aliquota 10% (€. 26.811,00) per complessivi 
€. 294.921,00 oltre le migliorie offerte in sede di gara; 
 
- Preso atto delle disposizioni della Determinazione del Commissario Liquidatore n. 14 in data 
13/03/2025, secondo la quale venivano ripartite le spese mensili di gestione del servizio di trasporto 
degli alunni dei Comuni dell’Unione, tra cui rientra anche il trasporto degli alunni di Castellinaldo d’Alba 
verso la scuola secondaria di 1° grado del plesso scolastico di Priocca per il periodo dal 01/09/2024 al 
30/06/2027 (CIG: B202903A44) nel seguente modo: 

 

COMUNE 
SPESE MENSILI 

TRASPORTO 
ALUNNI  

IVA 10% 
PERCENTUALE 

DI RIPARTO TOTALE 

CASTELLINALDO 
D’ALBA € 2.468,50 € 246,85 27,62% € 2.715,35 

GOVONE € 4.136,84 € 413,69 46,29% € 4.550,53 
SAN MARTINO 

ALFIERI € 2.331,65 € 233,17 26,09% € 2.564,82 

-------- -------- -------- 100% € 9.830,70  
 
- Preso atto delle disposizioni della deliberazione del Commissario liquidatore n. 1 del 14/03/2025 
secondo la quale la funzione di edilizia scolastica e servizi scolastici (trasporti e mensa) a partire dal 01 
luglio 2025 è stata riattribuita al Comune di Castellinaldo d’Alba; 
 
- Ritenuto opportuno procedere con lo stanziamento a bilancio delle risorse necessarie per 
l’assolvimento del servizio di trasporto scolastico a favore della ditta PODS YOUR PERSONAL 
DRIVER - P.IVA: 03931820041 – Corso Torino 18 – Alba (CN), ditta già incaricata con Determinazione 
del Responsabile del servizio dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” n.46 in data 
02/10/2024; 
 
TANTO PREMESSO: 
 
 - visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 in data 30.08.2011; 
 
 - visto il vigente Regolamento per la fornitura di beni e le prestazioni dei servizi in economia; 
 
 - richiamati gli articoli 183 e 184 del Dlgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Dlgs. n. 
126/2014; 
 
 - visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 
 
 ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.e i. e del vigente 
regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente provvedimento; 

DETERMINA 
 
1.) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2.)  DI ASSUMERE gli obblighi derivanti dal contratto per i servizi di trasporto scolastico per gli anni 
scolastici 2025/2026 e 2026/2027 stipulato dall’Unione dei comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” alla 
ditta PODS YOUR PERSONAL DRIVER - P.IVA: 03931820041 – Corso Torino 18 – Alba (CN) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

secondo le disposizioni della Determinazione del Responsabile del servizio dell’Unione dei Comuni 
“Castelli tra Roero e Monferrato” n.46 in data 02/10/2024 e della Determinazione del Commissario 
Liquidatore n. 14 in data 13/03/2025;   
  
3.) DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 54.307,00 ai sensi dell’art.183 del D. L.vo n° 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n°118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2025   Imp 255 

Voce  
 
Cap./Art. 

1900 
 
1417/99 

Descrizione Spese per la gestione dei trasporti scolastici  

Missione  04 Programma  06 Titolo  1 

Macroaggregato 103   Spesa ricorr. NO 

SIOPE  CIG  B202903A44 CUP    
 

Creditore Impresa: PODS YOUR PERSONAL DRIVER - P.IVA: 03931820041 – Corso 
Torino 18 – Alba (CN) 

Causale Servizio trasporto scolastico 

Modalità finanz. Fondi propri di bilancio 

Importo €.10.861,40 Di cui IVA 
10% €. 987,40 Frazionabile 

in 12 NO 

 
4.) Di dare atto che con successivi atti si provvederà a impegnare le somme necessarie per la 
copertura del servizio per gli anni 2026 e 2027; 
 
5.) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n° 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: Esercizio di emissione fattura  
 

Esercizio di emissione fattura Esercizio di pagamento Importo 

2025 2025 €.  10.861,40 
 
 
6.) DI ACCERTARE ai sensi i dell’art. 3 della Legge 136 del 13 08 2010 così’ come modificato dall’art. 
7, comma 1 lett. A) del D.L. n. 187 del 12/11/2010 che per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’opera di che trattasi il codice (CIG. è B202903A44).  
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art.183, comma 9, del T.U.E.L., D. L.vo n° 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione. 
 
Castellinaldo d’Alba, 07/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARSAGLIA Enrico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 07/10/2025 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ALASIA Diego 
 

 
 
 
 
n.  Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 20/10/2025 al 03/11/2025 
 
Castellinaldo d’Alba, li 20/10/2025  

 
IL MESSO COMUNALE 

           F.to: VERONESE Mario 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NARDI Massimo 


